
Nová naučná stezka „Cech Svatého Víta"
Jiří Šindelář, ZO ČSOP Berkut

Na území bývalého vojenského cvičiště,,Cech Svatého Víta" v katastru zaniklé 
obce Skelné Hutě u Trstěnic otevřela ZO ČSOP BERKUT 25. listopadu 2011 no
vou naučnou stezku. Okruh, který tvoří, prochází jednou z nejcennějších pří
rodních loka lit Mariánskolázeňska -  Přechodně chráněnou plochou Cvičiště.

Základní organizace ZO ČSOP Berkut připravila pro návštěvníky 1,5 km okruh, 
který vzhledem k zamokrenému území vede částečně po dřevěném povalo
vém chodníku. Z devíti informačních cedulí se zájemci dozvědí o vzácných, 
ohrožených, ale i běžnějších druzích rostlin a živočichů, zajímavých typech 
přírodních stanovišť a především o je jich praktické ochraně. Autorem textů 
a většiny fo tog ra fií je  Mgr. Petr Adamec. Začátek naučné stezky je  v blízkosti 
křižovatky cyklotras č.2201 a 2137 nad Svatovítskou kyselkou.

Na okruhu jsou hned tř i místa, kde si mohou návštěvníci odpočinout a po
sedět pod kry tým i altány. Nechybí ani vyhlídka na rybník. Pro zájemce 
o přenocování na lokalitě  byl na ukrytém  místě vybudován i dřevěný srub 
s pozorovatelnou na zelené střeše.

Cílem Českého svazu ochránců přírody je  představit veřejnosti chráněnou lo 
kalitu , na které se vyskytuje jeden z nejvzácnějších evropských m otý lů  -  hně- 
dásek chrastavcový. Dále se tu vyskytuje hned sedm druhů obojživelníků.

ČESKY SVAZ 
OCHRÁNCŮ 
PRÍRODY

ZO ČSOP Kladská I
AOPK ČR

V  KARU  
i  KRAJ

KARLOVARSKY Méstské muzeum 
Mariánské Lázně

OBSAH ČÍSLA
Nová naučná stezka „Cech Svatého Víta"
J. Šindelář........................... strana!
Nově upravené minerální prameny
J. Bartoš. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 3
Netopýři v Mariánských Lázních
R Jájek, R Tájková. . . . . . . . . . . . . . . . . .  strana 6
Puchýřka útlá -  nový zvláště chráněný 
druh pro Karlovarský kraj. . .
R Jájek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .strana 8
Proměny v čase -  Smrkovec
S. Wieser.............................. strana 10
Nebeští letci -  rorýsi
R Tájková, R Řepa................... strana 7 7
Pomník u jankovické kyselky Orióna
L Poláček. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .strana 14
Zajímavá místa našeho kraje 
-  Kostelní Bříza
5. Wieser................................ strana 15
Ochrana přírody za války?
J. Bartoš. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 16
Plstnatec rašelinný -  pozůstatek doby 
ledové a nový druh mechu . . .
J.Laburdová............................ strana 20
Thomayerova stopa
v Mariánských Lázních
V. Dufek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 22
Divočina za humny -  úvodní díl
V. Melichar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . strana 26
Záhadné nálezy prustky obecné
R Krása............................  strana 28
Památné stromy v Karlovarském kraji 
vyhlášené v roce 2011
J. Michálek.......................... strana 30
Šnorchlování v Karlovarském kraji
J.Frouz.................................. strana 35

ČSOP Kladská

www.slavkovskyles.cz

Foto obálka: Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, vydává: ZO ČSOP Kladská, Goethovo nám. 11, Mariánské Lázné,
Puchýřka na rozpukaném rybničním dné e-mail: arnika(®slavkovskyles.cz. Redakce: L. Dvořák, J. Bartoš, P. Tájek a P. Krása. Tiskovina evidována u Ministerstva kultury pod ev. <L: MK ČR
Mýtského rybníka. Foto Přemysl Tájek. 14993. Vychází nepravidelné v nákladu 500 ks, za původnost a obsahovou správnost ručí autoři, číslo neprošlo jazykovou úpravou. Toto ííslo

vychází s finanční podporou Krajského úřadu Karlovarského kraje. Grafická úprava a tisk CHIC DESIGN, s.r.o.

ISSN 1804-1914

http://www.slavkovskyles.cz

